Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÂ HỘI CHỦ NGHỈA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 94 /2018/TT-BTC Hà Nội, ngày 5 tháng ỉ0 năm 2018

THÔNG Tư
Quy định cơ chế tài chính thực hiện

Đe án Biên soạn Bách khoa toàn thư Việt Nam • •

Căn cứ Nghị định sổ 163/2016/NĐ-CP ngày 21 thảng 12 năm 20ỉ 6 của
Chỉnh phủ quy định chi tiết thi hành một so điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ câu tô chức của Bộ Tài chính;

Thực hiện Quyết định sổ 1262/QĐ-TTg ngày 28 tháng 7 năm 2014 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Đe án biên soạn Bách khoa toàn thư Việt Nam;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính Hành chỉnh sự nghiệp;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định cơ chế tài chính thực
hiện Đê án biên soạn Bách khoa toàn thư Việt Nam,

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều lẻ Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Thông tư này quy định cơ chế tài chính thực hiện Đề án biên soạn Bách
khoa toàn thư Việt Nam (sau đây gọi là Đe án) được phê duyệt tại Quyết định số
1262/QĐ-TTg ngày 28 tháng 7 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án
biên soạn Bách khoa toàn thư Việt Nam

2. Thông tư này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân tham gia quản lý và thực
hiện các nhiệm vụ của Đề án.

Điều 2. Kinh phí thực hiện Đe án
Kinh phí thực hiện Đề án được bảo đảm từ các nguồn:

1. Ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ được bố trí trong dự toán
ngân sách nhà nước hàng năm của Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam để
thực hiện các hoạt động biên soạn Bách khoa toàn thư Việt Nam, hoạt động khoa
học chung và các nhiệm vụ thường xuyên khác của Đe án.

2. Nguồn kinh phí khác, gồm:

a) Kinh phí của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia các hoạt
động của Đe án.

b) Kinh phí huy động từ các nguồn vốn hợp pháp khác.

TT Nội dung công việc Mục từ
cỡ nhỏ

Mục từ cỡ
trung bình

Mục từ
cỡ dài

Mục từ cỡ
rất dài

3 Đọc duyệt sau giai đoạn
biên soạn mục từ 100.000 150.000 300.000 800.000

4 Biên tập khoa học mục từ 1.500.000 2.200.000 4.500.000 12.000.000

5 Biên tập kỹ thuật mục từ 750.000 1.100.000 2.200.000 6.000.000

6 Đọc duyệt sau giai đoạn
biên tập khoa học 50.000 70.000 150.000 400.000

7 Đọc duyệt lần cuối 30.000 50.000 90.000 240.000

2. Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam quy định cụ thể về tiêu
chí, kích cỡ đối với từng loại mục từ và tỷ lệ khống chế các loại mục từ quy định
tại Khoản 1 Điều này đối với các Ban biên soạn của các Quyển chuyên ngành của bộ
Bách khoa toàn thư Việt Nam để làm căn cứ thực hiện.

3. Đối với các mục từ cần thiết phải có hình vẽ, sơ đồ, bản đồ hoặc ảnh minh
họa: Căn cứ theo đề nghị của các Ban biên soạn chuyên ngành, Chủ tịch Viện Hàn
lâm Khoa học xã hội Việt Nam xem xét, quyết định việc mua bản quyền các hình
vẽ, sơ đồ, bản đồ hoặc ảnh minh họa để phục vụ công tác biên soạn mục từ. Mức
chi mua bản quyền áp dụng theo quy định tại Nghị định số 18/2014/NĐ-CP ngày
14 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ quy định chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo
chí, xuất bản.

4. Trong quá trình biên soạn, trường hợp phát sinh yêu cầu phải biên soạn
các mục từ đặc biệt (ngoài các loại mục từ quy định tại Khoản 1 Điều này), căn cứ
đề nghị của các Ban biên soạn của các Quyển chuyên ngành, Chủ tịch Viện Hàn lâm
Khoa học xã hội Việt Nam báo cáo Chủ tịch Hội đồng chỉ đạo biên soạn Bách
khoa toàn thư Việt Nam xem xét, quyết định.

Dự toán kinh phí đế thực hiện công tác biên soạn các mục từ đặc biệt áp
dụng theo quy định của pháp luật hiện hành đối với nhiệm vụ khoa học và công
nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước (Thông tư liên tịch số 55/2015/TTLT-BTC-
BKHCN ngày 22 tháng 4 năm 2015 của Bộ Tài chính, Bộ Khoa học và Công nghệ
hướng dẫn định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với
nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước, sau đây gọi là
Thổng tư số 55/2015/TTLT-BTC-BKHCN).

Điều 5. Nội dung và mức chi đối vói hoạt động chung và thường xuyên
của Đe án

1. Chi tổ chức các hội thảo khoa học; tổ chức các cuộc họp định kỳ hoặc đột
xuất của Hội đồng Chỉ đạo và Ban Chủ nhiệm Đe án; kiểm tra, đánh giá nghiệm